
 

 

          COPIA 

 
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 62 

In data: 11.10.2019 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: SURROGA  DEL  CONSIGLIERE COMUNALE GUIDO TITONI DELLA 

LISTA 'INSIEME PER CAMBIARE'. PROVVEDIMENTI.-          
 

 

             L’anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di ottobre alle ore 16.00, nella 

sala delle adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza della 

Sindaca e previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  

Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

                                                                          

BACCI ILARIA P SOZZI LINDA P 

FEDELI LEONARDO P FIDANZI LORIANO A 

FABIANI NICOLA P MADOTTO ENRICO P 

FANNI ALESSANDRA P CAVICCHIOLI ILARIA P 

MANCINI ANTONELLA P     

PIEROTTI PAOLA P     

SPINELLI GIUSEPPINA P     

      D     

MAZZINGHI STEFANO P   

 

Totale presenti :  11 

Totale assenti  :    1 

  

  

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Eleonora Burchianti la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaca, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

N. 62  del 11.10.2019 

 

OGGETTO:  SURROGA  DEL  CONSIGLIERE COMUNALE GUIDO TITONI DELLA 

LISTA 'INSIEME PER CAMBIARE'. PROVVEDIMENTI.-          

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 Richiamata la propria deliberazione n. 27 del 13.06.2019 ad oggetto: “Insediamento del 

Consiglio Comunale. Convalida degli eletti nella consultazione elettorale del 26 maggio 2019 

(art. 41, i comma, D.Lgs. n. 267/2000)”, con la quale si è convalidata l’elezione a  consigliere dei 

candidati risultati eletti nella consultazione del 26.05.2019, tra cui il Sig. Guido Titoni, candidato 

per la lista n. 3 “Insieme per Cambiare”; 

 

 Preso atto della comunicazione assunta al Protocollo dell’ente in data 04/10/2019 al n. 

7037 con la quale il Consigliere  Guido Titoni comunica le sue dimissioni dalla carica di 

Consigliere Comunale del Comune di Pomarance;   

 

Richiamati i seguenti articoli del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali di cui al D. Lgs n. 267 del 18.8.2000: 

- art. 38, in base al quale ”le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al 

rispettivo Consiglio, devono essere assunte immediatamente al Protocollo dell’Ente 

nell’ordine temporale di presentazione…..omissis….. Esse sono irrevocabili, non 

necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non 

oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con 

separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale 

risulta dal Protocollo…omissis…”;  

-  art. 45 in base al quale “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 

lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

Esaminato il verbale rimesso dall’Ufficio Elettorale, relativo alle operazioni 

dell’adunanza dei presidenti delle sezioni sull’esito delle consultazioni elettorali per il rinnovo 

del Sindaco e del Consiglio Comunale di Pomarance, tenutesi il giorno 26 maggio 2019,  e la 

proclamazione degli eletti avvenuta in data 27 maggio2019, con riferimento all’ordine 

sequenziale dei non eletti nella lista n. 3 “Insieme per Cambiare”; 

 

Ritenuta la necessità di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario con il 1° dei 

candidati non eletti della lista suddetta;  

 

Rilevato che il  primo dei non eletti e primo avente diritto risulta essere la sig. ra Lola 

Olga Teale, nata a Torino il 20.02.1978; 

 

Richiamati gli artt.55 e seguenti del  D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, in ordine alle condizioni di eleggibilità e compatibilità per gli amministratori degli 

Enti Locali; 

 



 

 

 Preso atto dell’intervento della Sindaca Ilaria Bacci, che invita i Consiglieri a 

manifestare ed illustrare eventuali obiezioni sulla eleggibilità e compatibilità del soggetto 

chiamato a surrogare il Consigliere dimissionario,  come da verbale della seduta che sarà 

depositato agli atti d’ufficio e sottoposto all’approvazione successiva del Consiglio Comunale; 

 

 Dato atto che  a seguito dell’invito formulato dal Sindaco al Consiglio Comunale nessun 

Consigliere eccepisce alcunché; 

 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012;  

 

 Con il risultato della presente votazione: presenti n. 11; favorevoli n. 11; astenuti n. 0; 

contrari n. 0; resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di prendere atto che: 

 

- il primo dei non eletti e primo degli aventi diritto alla carica di Consigliere Comunale nella lista 

n. 3 “Insieme per Cambiare”  risulta essere la sig. ra Lola Olga Teale, nata a Torino il 

20.02.1978, che ha ottenuto n1854 voti ; 

 

- non sono state espresse dai Consiglieri obiezioni sulla ineleggibilità e incompatibilità alla carica 

di Consigliere Comunale della sig. ra Lola Olga Teale, prima tra i candidati non eletti e prima 

avente diritto della lista di appartenenza del  Consigliere dimissionario; 

 

3. di surrogare il Consigliere Comunale del Comune di Pomarance  Guido Titoni, dimissionario,  

con la sig.ra Lola Olga Teale, nei cui confronti non si ravvisano cause ostative, di eleggibilità ed 

incompatibilità di cui agli artt. 58, 59, 60, 63, 65, 66 e 68 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

4. Di inviare la presente deliberazione al Prefetto dell’Ufficio Territoriale del Governo di Pisa; 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267, con il seguente risultato:  

Consiglieri presenti n. 11; favorevoli n.11; contrari n. 0; astenuti n. 0.    

 

 

 

******************* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to ILARIA BACCI F.to      dr.ssa Eleonora Burchianti  

 

 

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE. 

LI', ____________________    

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.F. 

              DR.SSA ELEONORA 

BURCHIANTI 

   

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA 
 

 

 Che la deliberazione C.C. n° 62, del 11.10.2019: 

 

 

�  E’ stato affissa a questo Albo Pretorio il _________________ e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi, (ex art. 124 D.Lgs 267/00). 

 

�  E’ stata trasmessa , la comunicazione di adozione dell’atto,  prot. n. ______________, in 

data _________________ al Difensore Civico Regionale (ex art. 3 L.R.T. n°2 del 

02/01/02 e successive modifiche ed integrazioni) 

 

�  E’ stata trasmessa, la comunicazione di adozione dell’atto, prot. n. _______________, in 

data _________________ al Prefetto ( ex art. 141 C. 1.4) lettera c) del D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________: 

 

 

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (ex art. 134,  comma 3, D.Lgs 

267/00); 

 

 

 

lì, _______________  

 IL SEGRETARIO GENERALE 



 

 

     dr.ssa Eleonora Burchianti  

 


